市公式キャラクター

『エーナ』

   恵那市役所報道発表資料   令和６年２月 15 日

報 道 機 関  各位

   武並コミュニティセンターの第 76回優良公民館表彰

の受賞報告会について

文部科学省が行っている「第 76回優良公民館表彰」で、武並コミュニティセ

ンターが優良公民館として文部科学大臣から表彰を受けました。

下記の通り市長への受賞報告会を行いますので、ぜひ取材くださいますよう

お願いします。

記

１．日 時  令和６年２月 28日（水曜日）午後４時から４時 30分

２．場 所  恵那市役所本庁舎３階 市長応接室

３．出席者  武並町青少年育成町民会議会長

宮地 伸佳（みやち のぶよし）様

武並地域学校協働活動推進委員会委員長

齋藤 輝雄（さいとう てるお）様

武並コミュニティセンター長 各務 義臣（かかみ よしおみ）

同三学塾塾長 渡邉 敬之（わたなべ たかゆき）

恵那市長 小坂 喬峰

       恵那市教育長 岡田 庄二

４．表彰内容

文部科学省では、公民館やその他公民館と同等の社会教育活動を行う施設

（社会教育センター、生涯学習センター等）のうち、特に事業内容・方法等に

工夫をこらし、地域住民の学習活動に大きく貢献しているものを優良公民館と

して文部科学大臣が表彰しています。昭和 23 年度より実施され、今回で 76 回

目を迎えました。

所 管 教育委員会事務局生涯学習課

担 当 伊東 将昭 問い合わせ
0573-26-2111

（内線 471）

市公式キャラクター

『エーナ』

   恵那市役所報道発表資料   令和６年２月 15 日

５．被表彰館 恵那市武並コミュニティセンター

       ・全国から 69館が表彰され、岐阜県からは武並コミュニティセ

ンターと郡上市和良地域公民館の２館が表彰されました。

      ・恵那市では令和元年度（第 72 回優良公民館表彰）の笠置コミ

ュニティセンター以来、４年ぶりの受賞になります。

６．表彰経緯

 武並コミュニティセンターでは、地域と学校が思いを共有した活動に取り組

んできました。組織は「武並町青少年育成町民会議」と「武並地域学校協働活

動推進委員会」を活動の推進母体としました。その活動は「見守りボランティ

アによる登下校の見守り」や「地域みんなでラジオ体操」、「各種地域ボラン

ティア団体による学習支援」、「広報たけなみによる情報発信」など多岐にわ

たります。その結果、少子高齢化やコロナ禍によって減少傾向だった地域行事

への参加人数が増加し、子どもが地域住民と関りながら共に学ぶ場面が増え、

地域の活性化につながっています。

 このような取り組みが評価され、恵那県事務所を通じて推薦され、岐阜県の

選考で文部科学省への推薦が決定しました。その後、文部科学省の審査におい

て優良公民館に決定しました。

７．表彰式  日時：令和６年２月９日（金曜日）午前 10時 30分～午前 11時

       場所：文部科学省東館３階 第一講堂（東京都千代田区）

       ※当日は、武並コミュニティセンターを代表し、渡邉敬之三学

塾塾長が出席しました。